



SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT

9. august 2013

EM 2013/35

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Justitsministeren i Danmark med henblik på at indføre fodlænker til afsoning i hjemmet i Grønland.

(Medlemmer af Inatsisartut Doris Jakobsen og Kristian Jeremiassen, Siumut)

Begrundelse:

I forbindelse med vores arbejde i Inatsisartuts Lovudvalg og i Folketingets Retsudvalg har vi undersøgt erfaringerne med fodlænker fra en række lande. De har samstemmende været positive. Den gennemgående konklusion er, at fodlænker mindsker recidivrisikoen – altså risikoen for at den dømte begår ny kriminalitet. Derudover mindsker man effekten for de dømtes familier, hvor børn ikke skal lide afsavnet af den dømtes forældre.

Dette forslag har altså som formål at mindske kriminaliteten i samfundet generelt. Derudover er der den positive afledte effekt, at det kan mindske ventelisterne til afsoning på anstalter. Man kunne efter indførelsen af dette forslag gennemgå den eksisterende venteliste og vurdere, om nogle af de dømte med fordel kunne tilbydes afsoning med fodlænke i stedet for anstaltsanbringelse, hvilket også umiddelbart vil kunne nedbringe ventetiden.

Beskrivelse af de økonomiske og administrative konsekvenser:

Ved brug af fodlænkeafsoning reduceres risikoen for ny kriminalitet. Dette giver sig bl.a. til udtryk ved at færre genoptager det kriminelle løbebane.

Økonomiske fordele ved forslaget på kort sigt er, at vi reducerer brugen af anbringelser i anstalter, der i forvejen er meget pressede. Derudover er omkostningen ved en fodlænkeafsoning mindre end den tilsvarende anstaltafsoning.

På længere sigt vil samfundet have en økonomisk gevinst i og med at færre begår kriminalitet og den pågældende i højere grad kan bidrage til samfundet og familien under afsoningen.

Derfor opfordrer vi Naalakkersuisut til at kontakte den danske regering for at fremme brugen af fodlænke til gavn for Grønland.